
第1297回例会 2018年4月18日 No1267号

会⻑ 古⾕ 幸⼀

皆様こんにちは。お客様にはようこそお越し頂きお礼申し上げます。どうぞご
ゆっくりお過ごし下さい。先週後半より気温が少し上昇して参りました。明日
以降は、夏の様な気温の上昇が来る様です。ご自愛ください。 
 
先週の卓話は、龍山会員のご紹介により幼稚園・保育園・介護施設を運営され
ています、第二みみょう保育園 園長 松尾 竜(ひさし)様にロータリーの4月の
テーマ、「母子の健康月間」に因んで、「子供の貧困」を考えるとの題で写真

とデータに基づきお話を頂きました。親の貧困が子供に与える影響、一人親世帯の貧困の問題更には「貧困の連鎖」をどの様
に断ち切るかとのお話でした。子供は「国の宝・光」との認識のもとに国全体で取り組む問題と改めて思い、ここに、ロータ
リークラブの出番が有るのではと思っています。ロータリークラブとは、本来表に出る事なく人知れず援助をさせて頂く団体
です。我がクラブでも何か形に出来ればと思います。当然、国が取り組むべき問題ですが、 今現在の日本の国会は議会開会
中ですが、何か別の問題のやり取りばかりで 立法府としての役割果たしていないのは大変残念です。本当に節操のない様に
見えます。 お天道様はお見通しだ！との言葉を思い浮かべました。 
 
さて、本日の卓話は「禁煙教育について」と言う題で鈴木 会員にお話し頂きます。 
愛煙家の皆様には少し耳の痛いお話になるかも知れません。ロータリー精神である「寛容」の心を発揮頂き心静かにお聞きく
ださい。これで会長挨拶を終わります。有難うございました。 

会長時間



4月25日のプログラム

クラブフォーラム（新旧引継）

5月9日のプログラム

職場訪問例会 於:（学）星月学園 楽々園ルンビニ幼
稚園

53名

37名

16名

1名

0名

出席報告 
（例会運営委員会）

4月18日出席者

会員総数

出席会員

欠席会員

ご来客

ゲスト

1名

来客者紹介 
（親睦家族委員会）

4月18日出席者

広島ＲＣ

幹事報告（井上  進）

1.お知らせ 

・新旧引継懇親会並びに古希を祝う会のご案内を配

布しております。出欠のご回答を5/8（火）までに

お願いいたします。 

日時 5月30日（水）18:30～ 

場所 うを久 

 

・「2018-2019年度会員名簿記載事項の確認」

をボックス配布しておりますので、確認されました

ら、お帰りの際受付に提出して下さい。5月8日

（火）までに提出下さいますようお願いいたしま

す。なお、職業分類は新しい職業分類を掲載してお

りますので、ご確認下さい。 

 

・4月29日開催の広島14RC合同懇親ゴルフ大会

へ参加される方に 組合せ表をメールにてお送りし

ております。ご確認下さい。 

 

・先週の卓話者 松尾竜様より堀江先生が質問され

た件について、お返事を頂きましたのでご紹介をい

たします。（別紙） 

 

・米山学友会会報25号を配布しております。15ペ

ージに小林会員の記事が掲載されております。 

 

 



会員卓話

鈴⽊⼤次郎

指導内容
健康に及ぼす悪い影響。
タバコとはどんなものか。
タバコをやめられない理由。
未成年者の喫煙の害の大きさと成人の比較。

児童の感想
大人になってもタバコは絶対に吸わない。家族や友達が吸っていたらやめさせたい。
一本吸っても１４分寿命が短くなるんだなと思いました。

禁煙教育について



ニコニコBOX
SMILE BOX

卓話者 松尾竜 様

4月12日の卓話者の松尾竜先生が御礼を寄付して下
さいましたので、ニコニコ箱へ入れさせて頂きま
す。

久保弘睦会員

ロータリーの友4月号にダウン症の娘と共に生き
て・・・の題で、書家の金澤翔子さんについてお母
さんの書家の金澤泰子さんが書かれています。その
一行に「なぜか多くの方が翔子の書に涙を流して感
動してくださるのです。見ている書を前に涙を流さ
れているのは不思議です」との行。私も一度金澤翔
子さんの書を見たいものと思っています。

森川和彦会員

季節はずれのインフルエンザで自宅に引きこもって
おりましたが、ようやく回復いたしました。皆様も
お気をつけ下さい。

Ｓ．Ａ．Ａ

4月18日は「よい歯の日」ですので、歯科の先生方
にご出宝をお願いします。

当日計 39,000円 累計 1,559,581円円


